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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku požárního zabezpečení vybraného objektu, kterým se

pro účely vypracování práce stala nejmenovaná korejská firma působící v automobilovém

průmyslu. Cílem práce je analyzovat rizika a navrhnout opatření pro minimalizaci vzniku

požáru a zvýšení bezpečnosti objektu.

V teoretické části se práce zabývá vysvětlením základních pojmů, povinnostmi

vyplývajícími z právních předpisů a dále druhy požárně bezpečnostního zabezpečení. Je

zde použita metoda rešerše a popisu. Praktická část je zaměřena na identifikaci rizik

spojených s požárním zabezpečením vybraného objektu pomocí metody Check List

Analysis a polokvantitativní analýzy PNH.

Výsledkem práce jsou navržená opatření a možná zlepšení, která by v případě

implementace mohla vést ke zvýšení kvality a efektivity požárního zabezpečení objektu.

Práce je aplikovatelná na podobné objekty.

Klíčová slova: bezpečnost, požár, požární ochrana, objekt, zařízení

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of fire safety of a selected object, which, for the

purpose of elaboration of the thesis, is an unnamed Korean company operating in the

automotive industry. The aim of the thesis is to analyse the risks and propose measures to

minimize the occurrence of fire and increase the safety of the building.

In the theoretical part, the thesis deals with the explanation of basic concepts, obligations

arising from legal regulations and types of fire safety security. The method of research and

description is used here. The practical part is focused on the identification of risks

associated with fire safety of the selected object using the check list method and semi-

quantitative PNH analysis.

The result of the thesis is proposed measures and possible improvements, which, if

implemented, could lead to an increase in the quality and efficiency of fire protection of

the building. The work is applicable to similar objects.

Keywords: fire, fire protection, equipment, object, security
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ÚVOD

Je všeobecně známo, že oheň je dobrý sluha, ale zlý pán. Toto přísloví odkazuje na to, že

oheň nám sice přináší řadu benefitů, nicméně pouze v případě, kdy jsme schopni jej

kontrolovat a usměrňovat podle vlastních potřeb. V momentě, kdy se objeví nečekaně a

jeho přítomnost je nežádoucí, hovoříme o požáru, který může přinést až fatální následky na

životech, zdraví, majetku i životním prostředí. Proto je nesmírně nutné takovým situacím

předcházet pomocí preventivních opatření jak v domácnosti a venku, tak i v objektech

sloužících k provozování podnikatelské či jiné činnosti. Tuto důležitou problematiku řeší

v České republice hned několik právních norem obsahujících ustanovení, příkazy, zákazy,

nařízení a opatření. Tyto právní normy slouží i jako návod, jak vytvořit efektivní požární

zabezpečení. V dnešní době existuje i značné množství technických a technologických

prvků, které napomáhají k zabezpečení požární ochrany a k účinnému boji s požáry.

Tématem bakalářské práce je požární ochrana objektu. Pro účely zpracování práce je tímto

objektem nejmenovaná korejská firma působící v automobilovém průmyslu. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část má čtyři kapitoly. První kapitola řeší úvod do problematiky vysvětlením

základních pojmů a uvedením právních předpisů, které se požární ochranou zabývají a jsou

platné pro všechny osoby, ať už právnické, podnikající fyzické či fyzické, na území České

republiky. Druhá kapitola se zaobírá základními povinnostmi těchto osob na úseku požární

ochrany. V třetí kapitole je popsána dokumentace požární ochrany, její rozdělení a

požadavky na zpracování. V kapitole čtvrté jsou uvedeny druhy a možnosti požárního

zabezpečení objektu.

Praktická část je zaměřena na popis a analýzu vybraného objektu. Tato část se dělí na tři

kapitoly. Kapitola pátá obsahuje popis daného objektu z hlediska požární ochrany.

V kapitole šesté je pak zpracována analýza současného stavu požárního zabezpečení

objektu za použití metod kontrolního seznamu a polokvantitativní analýzy PNH.

V poslední, sedmé kapitole jsou uvedeny návrhy na zlepšení, které jsou vypracovány na

základě nedostatků a rizik zjištěných analýzou.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit současný stav objektu a navrhnout taková opatření,

která by v případě implementace vedla ke zvýšení kvality a efektivity požárního

zabezpečení objektu. Výsledná práce by měla být rovněž aplikovatelná na podobné

objekty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY V OBLASTI POŽÁRNÍ OCHRANY

Pro úvod do dané problematiky a její snadnější pochopení je vhodné definovat základní

pojmy a termíny. Dále je nezbytná orientace v souvisejících právních předpisech, ze

kterých mimo jiné vyplývají i povinnosti ministerstev a dalších státních orgánů,

právnických a podnikajících fyzických osob a také fyzických osob.

1.1 Základní terminologie

Terminologie požární ochrany je bezesporu rozsáhlá. Obsahuje jak termíny z oblasti

právních předpisů, tak i z oblasti přírodních věd. Vybrané základní pojmy jsou uvedeny

v následujících bodech.

Požár

Požár je nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo zranění osob nebo zvířat,

šedým na materiálních hodnotách nebo životním prostředí a nežádoucí hoření, při kterém

byly osoby, zvířata, materiální hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy.

(Kvarčák, 2005)

Oheň

Oheň je člověkem řízené a určitým prostorem ohraničené hoření. (Kvarčák, 2005)

Plamen

Plamen je prostor s homogenní chemickou oxidačně-redukční reakcí, probíhající v plynné

fázi mezi hořlavou látkou a oxidačním prostředkem a vedoucí k ohřevu a vzniku tepelného

i světelného záření. (Kvarčák, 2005)

Hoření

Hoření je proces, při kterém mezi sebou vzájemně reagují hořlavá látka a oxidační

prostředek (nejčastěji kyslík obsažený ve vzduchu), přičemž dochází k vývinu tepla, světla

a zplodin hoření. Hoření je exotermní chemická reakce. (Záchranný kruh, © 2023)

Pojem dokonalé hoření je hlavně z důvodu dokonalosti proběhlé chemické reakce. Při

dokonalém spalování nevznikají zplodiny schopné dalšího hoření, zpravidla jen oxid

uhličitý a vodní páry. Při nedokonalém hoření vznikají zplodiny schopné dalšího hoření.

Častým produktem nedokonalého hoření je u organických hmot oxid uhelnatý (CO), je

jedovatý a ve směsi se vzduchem také výbušný. (Volf, © 2023)
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Hořlavá látka

Za látky hořlavé se považují takové látky, které působením ohně nebo vysoké teploty hoří

nebo doutnají a po odstranění tepelného zdroje dále nepřetržitě hoří nebo doutnají (je to

převážná většina organických látek – dřevo, sláma, nafta apod.). (Růžička, © 2023)

Oxidační prostředek

Oxidační prostředky jsou látky nebo směsi látek, které jsou v hořlavém souboru zdrojem

kyslíku. V praxi je nejčastějším zdrojem kyslíku vzduch (ve vzduchu tvoří 20,9 obj. %).

Známe však i jiné oxidační prostředky, které mohou uvolňovat kyslík k oxidaci (peroxid

vodíku, dusičnany apod.). Existují také bezkyslíkatá oxidační činidla. Mezi ně patří fluor,

chlor a brom. Hořlavá látka tedy může hořet nejen v prostředí kyslíku, ale také v prostředí

výše zmíněných bezkyslíkatých sloučenin. (Fojtík, Oxidační prostředek, © 2023)

Hořlavý soubor

Hořlavým souborem nazýváme spojení hořlavé látky a oxidačního činidla. (Volf, © 2023)

Podmínky procesu hoření

K tomu, aby oheň vznikl, jsou nutné tři podmínky:

• přítomnost hořlavých látek (pevné, kapalné nebo plynné),

• dostatečné množství kyslíku – nejčastěji vzdušný kyslík,

• počáteční vysoká teplota – takzvaná zápalná teplota – nejčastěji plamen, jiskra,

horký povrch, teplo, statická elektřina. (Záchranný kruh, © 2023)

Zplodiny hoření

Při hoření každého materiálu dochází k chemickým změnám, které vedou k přeměně jedné

látky na jinou. Toto může být buď rozkladem, nebo dalšími chemickými reakcemi.

Zplodiny hoření jsou rozděleny podle skupenství na pevné, kapalné a plynné. Pevné

zplodiny zůstávají v ohnisku jako popele, nebo jako pevné částečky v kouři. Kapalné


[…]


pořízený hasící přístroj tak, aby značka byla viditelná i z dostatečné vzdálenosti, jelikož

výrobní hala II. je velká a nachází se v ní spoustu strojů a vybavení, které brání ve výhledu.
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Požární značka HASÍCÍ PŘÍSTROJ se dá koupit na internetu. V okolí firmy se fyzicky

nachází i několik obchodů, které tento sortiment prodávají.

Riziko: Ztížení či znemožnění přístupu k uzávěru plynu.

Toto riziko je vyhodnoceno jako riziko mírné. Ztížení či znemožnění přístupu k uzávěru

plynu se jistě znamená problém. V tomto případě se dá tento problém odstranit tím, že

porouchaný odstavený vysokozdvižný vozík se přesune na jiné místo, kde nebude blokovat

přístup.

Riziko: Proniknutí a rychlejší šíření požáru do dalšího požárního úseku v důsledku

nefunkčnosti samozavírače požárních dveří.

Proniknutí a rychlejší šíření požáru do dalšího požárního úseku v důsledku nefunkčnosti

samozavírače požárních dveří znamená nežádoucí riziko. Kdyby některý ze zaměstnanců

nebo jiných osob pohybujících se po pracovišti zapomněl po průchodu těmito dveřmi

požární dveře za sebou zavřít, ve stěně mezi požárními úseky by tam zůstal relativně velký

neuzavřený otvor. Proto existují samozavírače, které mají za úkol svou funkcí těmto

situacím předcházet. Je nutné, aby byl nefunkční samozavírač požárních dveří opraven

(toto by mohli zajistit údržbáři podniku) nebo nahrazen novým. Zakoupení samozavírače

firma může podniknout sama a o jeho instalaci se mohou postarat údržbáři, anebo firma

může kontaktovat dodavatele těchto systémů, kteří nabízejí instalaci a opravy těchto

zařízení.

Riziko: Proniknutí a rychlejší šíření požáru do dalšího požárního úseku v důsledku

nefunkčnosti protipožárního uzávěru.

Otevřený požární uzávěr v případě vzniku požáru vytvoří mezi jednotlivými požárními

úseky velký otevřený otvor, kudy se požár může šířit. Jedná se o neakceptovatelné riziko.

Rám požárních vrat byl poškozen nárazem vysokozdvižného vozíku v takové míře, že jej

již nelze opravit. Proto je potřeba zajistit instalaci nových vrat pomocí externí firmy, která

se těmito službami zabývá.

Riziko: Znemožnění rychlého přístupu k požárním hydrantům a znemožnění

rychlého přístupu k hasícím přístrojům.

Další z neakceptovatelných rizik jsou znemožnění rychlého přístupu k požárním

hydrantům a hasícím přístrojům. Ve firmě se často objevuje problém blokování přístupu

těchto zařízení a věcných prostředků požární ochrany různými vozíky a materiálem, a to
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zejména z důvodu nedostatku skladovacích a úložných prostor. V současné době firma

prochází reorganizací prostor a výstavnou nové haly za účelem navýšení stávající kapacity

těchto skladovacích a úložných prostor, což by mohlo být řešením tohoto problému a

nadále by tak nemuselo docházet k blokování hydrantů a požárních přístrojů. Nicméně

tento neustále se opakující problém je také založen na lidském faktoru, protože ačkoli je

před umístěním každého hydrantu a hasícího přístroje vyhrazený prostor označený

červenou páskou, na který by se nic umisťovat nemělo, dochází k ignoraci tohoto opatření

některými zaměstnanci. Proto by bylo velmi vhodné znovu proškolit zaměstnance ohledně

dané problematiky a zavést finanční pokuty formou srážky z bonusu u těch zaměstnanců,

kteří budou přistiženi, že činí v rozporu s pravidly. Pro ostatní zaměstnance by toto

opatření mělo výchovný efekt.

Riziko: Ztížení či znemožnění evakuace a možnost vzniku poranění v důsledku

zablokované únikové cesty a únikového východu.

Nejhorší nalezené riziko, které je neakceptovatelné, vzniká v důsledku blokování

únikových cesty a východu u skladu s nebezpečnými látkami. Sklad s nebezpečnými

látkami je pro zaměstnance velmi nebezpečné prostředí z hlediska vzniku požáru, rychlosti

jeho šíření a následného možného výbuchu. Proto je nutné znovu řádně proškolit

zaměstnance ohledně dané problematiky s důrazem na závažnost možných následků.

Dalším doporučením je zavést finanční pokuty formou srážky z bonusu u těch

zaměstnanců, kteří budou přistiženi, že činí v rozporu s pravidly. Pro ostatní zaměstnance

by toto opatření mělo výchovný efekt.
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ZÁVĚR

Na základě provedené analýzy rizik spojených s požárním zabezpečením vybraného

objektu a následného návrhu opatření je možné konstatovat, že implementace navržených

opatření by vedla ke zvýšení kvality a efektivity požárního zabezpečení objektu. Praktická

část práce využila metodu Check List Analysis a polokvantitativní analýzy PNH, které se

osvědčily jako vhodné nástroje pro identifikaci rizik a návrh opatření. V teoretické části

práce byly vysvětleny základní pojmy a povinnosti vyplývající z právních předpisů a

popsány druhy požárně bezpečnostního zabezpečení. Vzhledem k tomu, že práce je

aplikovatelná na podobné objekty, může sloužit jako podklad pro řešení problematiky

požárního zabezpečení v dalších podobných firmách. Celkově lze tedy konstatovat, že

bakalářská práce splnila svůj cíl a přinesla užitečné poznatky pro oblast požárního

zabezpečení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

EPS Elektrická požární signalizace

FO Fyzická osoba

HZS Hasičský záchranný sbor

PFO Podnikající fyzická osoba

PO Právnická osoba

ZOTK Zařízení pro odvod tepla a kouře
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