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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,62)

Předkládaná bakalářská práce řeší problematiku požární ochrany vybraného objektu.
Teoretická část práce je zpracována na velmi dobré úrovni. V analyticko-empirické části je
zajímavě zpracována kapitola 5, dále studentka využila vhodné metody pro řešení možných
problémů souvisejících s problematikou požární ochrany objektu. V návrhové části jsou sice
uvedeny návrhy pro možná rizika, nicméně návrhy mají většinou velmi obecný charakter.
Závěr práce je netypicky krátký. Uvedené dvě výtky považuji za obsahové chyby. Práci lze
vytknout občasné typografické chyby, dále na str. 43 a 44 místo čísel obrázků uvedená 4 X,
na koncích řádků se vyskytují předložky a spojky. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci návrhů uvádíte, co firma může učinit sama, nebo nechat zajistit odbornou
firmou. Můžete u obhajoby vyčíslit finanční náročnost alespoň dvou Vašich návrhů?

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…